U n i v e r s i d a d e  F e d e r a l  d e  M i n a s  G e r a i s  –  F a c u l d a d e  d e  E d u c a ç ã o

A v .  A n t ô n i o  C a r l o s ,  6 6 2 7   C a m p u s  P a m p u l h a

B e l o  H o r i z o n t e ,  M G   3 1 . 2 7 0 - 9 0 1

( 0 3 1 )  3 4 9 9  6 2 3 2 - 3 4 9 9 5 3 3 5 ( f a x )

c e a l e @ f a e . u f m g . b r

Edital de Seleção de monitoria – PROEF1/2022

A Coordenação do Projeto de Ensino Fundamental de Jovens e Adultos-1º Segmento

(PROEF-I) no uso de suas atribuições, faz saber que, no período de 09 de fevereiro  a 28 de

fevereiro de 2022 estarão abertas as inscrições de candidatos para o preenchimento de vagas

de Bolsa de Monitoria e Candidatos Voluntários para o Programa de Educação Básica de

Jovens e Adultos da Universidade Federal de Minas Gerias, para atuação nas turmas tarde

(15:30-18:00)  e noite  (19:00 -21:30) de Alfabetização e Consolidação da alfabetização.

1. Poderão inscrever-se alunos regularmente matriculados no curso diurno e noturno de

graduação em Pedagogia e Licenciaturas, desde que não estejam cursando o último

ano de graduação.

2. No ato da inscrição os candidatos deverão enviar, online, a cópia dos seguintes

documentos:

carteira  de Identidade;

curriculum vitae;

e-mail institucional: Grude/UFMG;

Carta de intenções sobre interesse em atuar como monitor  (a) do

PROEF1.

3. Endereço para envio dos documentos para: monitoresproef1.2022@gmail.com

4. O processo de seleção compreenderá:

a) Análise do CV;

b) Carta de intenções (Prova escrita) sobre interesse em atuar como monitor (a)

do PROEF1;

c) Entrevista online (serão informados, posteriormente, aos candidatos via e-

mail, data e horário da entrevista).

5. As atividades de monitoria serão desenvolvidas nos horários da tarde e/ou da noite,

portanto, é condição que o candidato tenha disponibilidade de 16 horas semanais

nesses turnos (2a à 5a) e 4 horas semanais no período da tarde para a reunião

pedagógica que acontece todas as sextas feiras, horário de 13:30-17:30 horas.

6. Ao bolsista selecionado será creditada, pela Pró-Reitoria de Extensão, durante o tempo

em que estiver atuando no Projeto (dez meses), uma bolsa mensal (valor atual de R$

400,00) sem vínculo empregatício, não podendo haver acúmulo de bolsa.

7.  Divulgação do resultado: via e-mail dos candidatos.

Belo Horizonte, 10 de fevereiro de 2022.

Francisca Izabel Pereira Maciel

Coordenadora do PROEF-1

mailto:Ceale@fae.ufmg.br